REQUERIMENTO

Requer providências urgentes para manutenção da
Escola Municipal Professor Oswaldo de Oliveira

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais, requer à Mesa, ouvido
o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Sorocaba, bem
como à Secretaria Municipal da Educação e à Secretaria de Serviços Públicos e Obras
(SERPO), solicitando providências urgentes para manutenção da Escola Municipal
Professor Oswaldo de Oliveira, localizada na Rua Flor do Carvalho, 929 – bairro Éden.

A solicitação tem como base a visita realizada no dia 11 de julho de 2025, na
qual foram constatadas diversas falhas estruturais, de acessibilidade, segurança e saneamento,
que comprometem o bom funcionamento da unidade escolar e colocam em risco a integridade
física de alunos, professores e funcionários. Dentre os principais problemas observados,
destacam-se:

Piso danificado em 9 das 14 salas de aula;

Telhado de eternit, com necessidade de substituição;

Pintura da escola em estado precário;

Banheiros entupidos, inclusive os adaptados para pessoas com deficiência;

Presença de pombos e acúmulo de fezes, principalmente no prédio do “Sabe
Tudo”;

Infiltrações e vazamentos elétricos no prédio reformado recentemente
(entregue em maio de 2024 e já apresentando problemas em outubro do mesmo ano);

Câmeras de segurança inoperantes;

Quadra escolar sem arquibancada e falta de climatização no refeitório;

Rampa de acesso muito íngreme e ausência de estrutura adequada para alunos
cadeirantes;

Raízes de árvores causando entupimentos, e poda comprometida por falta
de acesso ao maquinário;

Caminho entre o portão 3, o prédio do “Sabe Tudo” e o parquinho em más
condições.

Diante da gravidade dos problemas e da urgência das intervenções

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

necessárias, solicitamos:

Vistoria técnica urgente da Secretaria de Educação e da Serpo;

Elaboração de plano de ação para reformas e manutenções estruturais;

Reparo e desentupimento dos banheiros, com atenção especial aos
banheiros PCDs;

Instalação de dispositivos de inibição de pombos;

Substituição do telhado de eternit e recuperação da parte elétrica do prédio
“Sabe Tudo”;

Reativação das câmeras de segurança;

Adequações de acessibilidade, incluindo rampas, sanitários e espaços para
apoio pedagógico;

Climatização do refeitório escolar e adequação do espaço da merenda.

Solicitamos ainda que as Secretarias informem prazo estimado para início
das intervenções e quais medidas serão adotadas com urgência para garantir o
funcionamento seguro da unidade.

S/S., 14 de julho de 2025

Izídio de Brito

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310030003200370036003A005000

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 14/07/2025 11:33

Checksum: A810161913C65AE94FDF9D6C1BC2CB64B1A96C7F1B16A94143CCE1C38EA3F110

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.